העדפה מתקנת וצדק חלוקתי
19 מידתיות
20 תשתית עובדתית
21 חובת ההגינות של האזרח
23 חזקת ההגינות של האזרח
23 הערות לפרק ד: ניגוד עניינים
25 הערות לפרק ה: הנחיות מינהליות
26 הערות לפרק ו: סמכות
26 סמכויות עזר וזכויות האדם

¹ תזכיר חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014, פורסם על-ידי משרד המשפטים בחודש פברואר 2014.

26 פעילות גוף בהרכב חסר
26 אצילת סמכויות
29 הערות לפרק ז: פניה לרשות המינהלית
30 צורת הפניה
30 חובת הגילוי
31 הערות לפרק ח: ראיות מינהליות
31 היתר גורף לשימוש בראיות חסויות
33 הערות לפרק י': חובת השמיעה ומתן זכות עיון
35 הערות לפרק י"א: החלטות

בהתאם לסדר הדברים בחוק המוצע, בסעיף זה נייחד את הדיון להגדרת עובד הציבור, ואילו הגדרת הרשות הציבורית תידון בסעיף הבא.

11. ההגדרה המוצעת של עובד ציבור צרה יותר מהגדרת עובד הציבור בחקיקה הקיימת. כך, בסעיף 1 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958 נאמר: "עובד הציבור" - עובד מדינה, עובד רשות מקומית וכן כל רשות שהוענקה לה סמכות על פי דין" (הדגשה נוספה). נוסח זה מבהיר כי על מנת שאדם ייחשב כעובד ציבור, די בכך שהוא יהיה עובד של רשות שהוענקה לה סמכות על-פי-דין. הנוסח המוצע, לעומת זאת, קובע כי עובד ציבור הוא "מי שהוענקה לו סמכות על-פי דין".

את הנוסח שבחוק לתיקון סדרי המינהל, ובמיוחד ככל שמדובר בעובדים הממלאים תפקידים בעלי מאפיינים ציבוריים, כפי שיפורט להלן.

12. ההגדרה המוצעת צרה אף מזו המופיעה בחוק העונשין, התשל"ז-1977 למרות שהדעת נותנת שהמצב צריך היה להיות הפוך. הגדרת עובד הציבור בסעיף 34כד לחוק מרחיבה יותר, וכוללת, למשל, "עובד מפעל, מוסד, קרן או גוף אחר שהממשלה משתתפת בהנהלתם, לרבות חבר מועצה או הנהלה בגופים אלה". זאת ועוד, סעיף 290(ב) לחוק מרחיב את הגדרת עובד הציבור לעניין עבירת השוחד, וכולל בה גם את מי שהוא "עובד של תאגיד המספק שירות לציבור".

אלא שההסדר המוצע כלל אינו מתמודד עם אתגר משמעותי זה. כל שהצעה כוללת לעניין גופים אלה הוא הסדר הדומה למודל שאומץ בחוק חופש המידע: מוצע שרשות מינהלית תכלול גם גוף אחר הממלא תפקיד ציבורי שהוא גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958, שנקבע בצו בידי שר המשפטים באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת.

22. הסדר זה אינו מתקבל על הדעת. ראשית, גם ההגדרה של גוף מבוקר שבחוק מבקר המדינה אינה כוללת את כל הגופים הדו-מהותיים הרלוונטיים לעניין תחולת המשפט המינהלי, כפי שיפורט להלן. שנית, וזה העיקר, אין כל היגיון לאמץ בהקשר שלפנינו את ההסדר שנקבע בחוק חופש המידע.

שימוש בראיות חסויות מעלה גם את הסיכוי לטעות בהחלטותיה של הרשות, ומונע גם ביקורת ציבורית. ככלל, השימוש בחומר חסוי הוא אחת מן הרעות החולות במשפט הישראלי, ובנייר העמדה שהגישה האגודה לזכויות האזרח לאחרונה בעניין הצעת חוק המאבק בטרור, התשע"א-2011 צוין כי:

נעשה בו שימוש במגוון רחב של הליכים מינהליים ושיפוטיים, המשליכים באופן ישיר על זכויות יסוד של הפרט, ונראה כי מערכת אכיפת החוק ומערכת המשפט פיתחו עם השנים קהות חושים מדאיגה לפגיעה האנושה בזכות להליך הוגן הטמונה בכך. ...

השימוש בחומר חסוי פוגע פגיעה אנושה ביכולתו של החשוד להתגונן מפני ההאשמות נגדו.

⁶⁵ וזאת, על בסיס ההנחה שהנמקה של החלטה קולגיאלית אינה פשוטה, שכן חברים שונים בגוף עשויים לתמוך בהחלטה מטעמים שונים. ראו לעניין זה ברק-ארז, כרך א עמ' 428; יואב דותן "חובת הנמקה של רשויות מינהל וגופים נבחרים" **מחקרי משפט** יט 5 (2002), 18, 56-58. (להלן: חובת הנמקה).

הקיים, כפי שהוא מופיע בחוק לתיקון סדרי המינהל (הנמקות), התשי"ט-1958, למרות הביקורת החריפה שנמתחה על ההסדר הסטטוטורי, אותו כינה פרופ' יואב דותן "חלקי, מקוטע, חסר ורשלני".⁶⁶ קשה להלום אימוץ הסדר בעייתי וחלקי משנות החמישים בימינו, כאשר תפיסות היסוד של המשפט המינהלי ושל הרשויות המינהליות השתנו מקצה אל קצה.⁶⁷ אף אין צורך להכביר מילים בדבר חשיבותה של מסירת ההנמקה

כיום, החלטות לפי חוק הכניסה לישראל מהוות חלק משמעותי מאוד של ההתדיינות בעניינים מינהליים. אין עוד, בפועל, שום משמעות לפטור מהנמקה. משרד הפנים נדרש להצדיק את החלטותיו על מנת שתעמודנה במבחן הביקורת.

⁷² ראו, למשל, חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, סעיף 19.

⁷³ ראו, למשל, בג"ץ 932/99 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' יו"ר הוועדה לבדיקת מינויים** (1999) וההפניות שם.

המענה של 14 ימים הקבוע בתקשי"ר,⁷⁴ תוך קביעת האפשרות, במקרים המתאימים לכך, להאריך את התקופה האמורה.⁷⁵

87. סעיף 40(ב) קובע פטור ממתן המענה בתוך 45 ימים בשורה של מקרים.